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Randers Dagblad og Folketidende (1874-1970) 

Torsdag den 29. December 1921 

Julemærkets Fader. 
___ 

 

Lille Interview 
med Postmester Holbøll 

___ 
 

En lykkelig Mand. 

__ 
 

                           Kbhvn., Onsdag. 
 

     Postmester Einar Holbøll i 

Charlottenlund er en lykkelig Mand, 

der kan mere end de fleste. Han 

har flere gode Ideer end de fleste 

andre Mennesker, og saa forstaar 

han at føre dem ud i Livet, saa de 

bliver til Realiteter. Og det er dog 

det, som det til syvende og sidst 

kommer an paa. 

     En af de bedste af Postmesterens 

Ideer var vel Julemærket. Gen- 

nem en lang Række af Aar har det 

nu bragt Tusinder og atter Tusinder 

af Kroner frem til Gavn for sit 

kendte smukke Formaal, og i andre 

Lande er det – ligesom den anden 

Hollbøll’ske Idé ”Barnets Lykkeskil- 

ling” – blevet Genstand for lykke- 

lig Efterligning. 

- - - 
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     Vi træffer Postmester Holbøll 

og beder om at faa lidt at vide om, 

hvordan det gaar med Julemærket i 

Aar. 

     - Salget gaar ganske fortræffe- 

ligt, siger Postmesteren, og det ser 

ud til, at Afsætningen bliver større 

end sidste Aar, da det indbragte 

203,000 Kr. Der er i Aar udsendt 

13,400,000 Mærker, altsaa for 

268,000 Kr., og selv om man maa 

regne med, at der bliver et lille 

Restparti tilbage, saa tyder dog alt 

paa, at Salget vil blive meget stort 

- det fortsættes jo over Nytaar, 

lige til Helligtrekonger; vi glæder 

os særligt over, at Sønderjylland er 

meget stærkt med i Salget af Mær- 

kerne. 

     … Ja, Julemærket er jo, Gud ske 

Lov, blevet en Institution nu, ler den 

store Postmester med sin kraftige 

Bas. Der regnes med det nu. Vi har 

mange smaa pudsige Historier til 

Vidnesbyrd herom. Der var saaledes 

forleden Dag en lille fattig Dreng 

paa Bornholm som skulle have en 

Bandage, men ingen kunde faa, fordi 

den kostede 500 Kr. Heldigvis kom 

Drengen til en fornuftig Læge, som 

var paa det rene med, at her var 

et Tilfælde, hvor Julemærkepengene 

burde bringes i Anvendelse. Og saa- 

dan gik det. Der blev skrevet til 

Julemærkekomiteen, og Drengen fik 

sin Bandage. 

     … Ak, ja, smiler Postmester  

Holbøll igen, Julemærket er jo ikke 

blot Penge – det er Poesi. Og 

saa fortæller Postmesteren (der i 

Parentes bemærket ejer en Fortælle- 

kunst af sjælden høj Rang) nogle flere 

smaa fornøjelige Historier om Jule- 

mærket og dets Betydning. 
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     Herunder faar vi den morsomme 

Oplysning, at et Eksemplar af den 

smukke Julemærke-Plakat med Teg- 

ningen af den lille Grønlænderpige i 

det grønlandske Landskab netop nu 

ved Juletid er bleven givet til hvert 

grønlandsk Hjem. Der blev trykt 

2600 Eksemplarer af Plakaten, og 

gennem Inspektørerne og Koloni- 

bestyrerne er de bleven fordelt til 

alle grønlandske Familier – und- 

tagen til dem paa Vestgrønland, der 

jo først kan naa at faa dem om 

et halvt Aar. 

     Vi vidste, at den Charlottenlund- 

Postmester hvert Aar paa Juleaften 

har en Glæde, som han sætter over- 

maade stor Pris paa. Hvert Aar 

ved 6-7-Tiden ringer Postmester 

Holbøll’s Telefon, og saa melder Stats- 

telefon-Damen et af Julemærke-Ho- 

spitalerne. Mester tager Røret -- 

og saa er det Børnene paa Hospi- 

talet, der staar stillet op og synger 

Julesalmer for ham og ønsker en 

glædelig Jul paa denne smukke 

Maade. Og medens Telefontraadene 

dirrer af glade Barnestemmers Jule- 

sang, sidder der en ungdommelig, 

men graaskægget Postmester i Char- 

lottenlund med Telefontrakten for 

Øret og smiler med Taarer i Øjnene. 

     --- Er det paa samme Maade i Aar? 

spørger vi. 

     - Ja, svarer Postmester Holbøll, 

da Klokken var 6½ Juleaften, blev 

jeg ringet op fra Børnehjemmet i 

Svendborg; dér var samlet et 

halvt Hundrede Børn foran Hospita- 

lets Telefontrakt, og de sang 

”Glade Jul, dejlige Jul”, hvorefter de 

alle i Kor raabte: 

     - ”Glædelig Jul, Postmester Hol- 

bøll!” 

     - Og Postmesteren? 

     - Jeg tudbrølede. 

     … Kan man tænke sig en skøn- 

nere Juleaften! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


